REQUERIMENTO Nº 05/2017

			         Os Vereadores que este subscreve, na forma regimental, e após ouvido o Plenário,
requerem a Sua Excelência Deputado Estadual Oswaldo Mochi Junior, para que via emenda
parlamentar seja destinado recurso para aquisição de um aparelho de ultrassonografia para
atender a Unidade de Pronto Atendimento do Município de Nioaque-MS.

				JUSTIFICATIVA:

	                                     A saúde de nosso município, há tempo tem vivenciado dias de muita
agonia, comprometendo a qualidade do serviço público oferecido, além de gerar gastos
desnecessários com o deslocamento diários de inúmeros pacientes a municípios vizinhos
realizar exames solicitados. Para ter as condições necessárias de prestar um serviço de
saúde com qualidade à população, no momento, temos presente à necessidade de uma
melhor infraestrutura, inicialmente com aquisição de aparelho de ultrassonografia para a
realização dos exames, evitando o encaminhamento de pacientes para outros centros, em
busca de atendimento e da realização desses exames médicos. Sabedores da importância
deste requerimento, solicitamos a aprovação dos nobres pares, e posterior encaminhamento a
autoridade requerida.

			              Sala das Sessões em 30 de março de 2017.

                       Ver. Valdeci Ferreira dos Reis – PMDB

         Ver. Ademar Michalski – PPS

                       Ver. Pablo Ruan Pache Corrêa – PSB

                Ver. Silas Nunes Ferreira – PSDB

                         Ver. João Carlos Vera Gonçalves - PSB